TERMO DE EXTINÇÃO DO CONTRATO Nº XXXXXXX,

Termo  de  Extinção  Consensual  do  Contrato  nº  ,

celebrado entre o MUNICÍPIO  DE SÃO GONÇALO,

por  meio  do  ____________  [órgão  da  Administração

Direta],  ou  a  (o)  __________  [entidade  da

Administração Indireta],  como  CONTRATANTE,  e  a

_______________, como CONTRATADA.

Aos dias ______ do mês ____________ de __________ do ano de ___________, na

_____________ [endereço do órgão licitante], o MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO,

pelo(a)  _______________  [órgão  da  Administração  Direta],  ou  a  (o)

_________________  [entidade  da  Administração  Indireta],  a  seguir  denominado(a)

CONTRATANTE, representado  pelo  _________________  [autoridade

administrativa competente para firmar o contrato], e ________________, estabelecida

na ___________________ [endereço da contratada], inscrita no Cadastro Nacional de

Pessoas Jurídicas - CNPJ [ou no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas - CPF] sob o nº

_______________________,  a  seguir  denominada  CONTRATADA,  neste  ato

representada por  ____________________ [representante  da contratada]  têm justo e

acordado o presente TERMO DE EXTINÇÃO do Contrato nº _____/____, conforme

despacho   autorizativo   do(a)   Senhor(a) _________, datado de _____, à fl. ______ do

processo  nº____________,  publicado  no  D.O.E  do  Município  de  São  Gonçalo  de

______, à fl. ___, que se referá, ainda, pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Com fundamento no art. 138, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações, as partes

acordam a extinção consensual do Contrato n° ____________, com eficácia a partir de

___/___/___, cujo objeto é  ______________________ [reproduzir a cláusula de

objeto do contrato extinto].

CLÁUSULA SEGUNDA - LAUDO DE AVALIAÇÃO

A CONTRATADA declara concordar com o laudo elaborado pela Comissão Especial

designada pela Portaria "P" nº  _________  de  _______________, inserido às fls.

_______________, do processo administrativo nº ________/____.

CLÁUSULA TERCEIRA - QUITAÇÃO RECÍPROCA

Deste ato, as partes dão plena, rasa, geral, irrevogável e irretratável quitação para nada

mais reclamarem ou cobrarem a qualquer título, em juízo ou fora dele, com relação a

qualquer direito vinculado ao contrato ora extinto.

Obs.: Na hipótese de haver débitos pendentes, utilizar a seguinte redação:

CLÁUSULA TERCEIRA - QUITAÇÃO RECÍPROCA

Após o pagamento de R$__________  (____), conforme  apurado em laudo de

avaliação, as partes dão plena, rasa, geral, irrevogável e irretratável quitação para

nada mais reclamarem ou cobrarem a qualquer título, em juízo ou fora dele, com

relação a qualquer direito vinculado ao contrato ora extinto.

Parágrafo Único - As despesas correspondentes ao presente instrumento correrão por

conta do(s) Programa(s) de Trabalho(s) nº(s) ____________________, Código de

Despesa nº ___________ do orçamento de 20____, tendo sido emitida Nota de

Empenho nº  _______________, no valor de R$__________________  (_______).

[Observação: Se a vigência  ultrapassar  o  exercício  financeiro  corrente,  incluir:

"ficando o restante a ser empenhado à conta do orçamento do próximo exercício"].

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O CONTRATANTE promoverá a publicação do extrato deste instrumento no Diário

Oficial do Município no prazo estabelecido, além da divulgação no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP), nos termos do art. 94 da Lei Federal nº 14.133/2021, às

expensas da CONTRATADA.

CLÁUSULA QUINTA - DA FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E

ORÇAMENTÁRIA

O CONTRATANTE providenciará a remessa de cópias autênticas deste  termo ao

Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro na forma da legislação aplicável.

E por estarem justas e acordadas, firmam o presente instrumento em 3 (três) vias de

igual teor e forma, para um só efeito, juntamente com as testemunhas.

São Gonçalo, _____de _______________ de 20____ .

____________________________________________________________________
AGENTE PÚBLICO COMPETENTE DO ÓRGÃO OU

ENTIDADE CONTRATANTE

(Nome, cargo, matrícula e lotação)

____________________________________________________________________

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA CONTRATADA

(Nome, cargo e carimbo da empresa)

____________________________________________________________________

TESTEMUNHA

(Nome, cargo, matrícula e lotação)

____________________________________________________________________
TESTEMUNHA

(Nome, cargo, matrícula e lotação)